

## سخن مدیرمسئول

### استقلال کانون وکلای دادگستری تضمین کننده حقوق ملت

به اذعان تمام جامعه حقوقی، کانون‌های وکلای دادگستری در سالی که گذشت در مقام دفاع از حیثیت و جایگاه خود و تأکید بر حفظ و تثبیت استقلال نهاد و کالت، سالی سخت و پریاهویی را داشته‌اند. در این راستا، جلسات متعددی با نهادهای ذی ربط از جمله قوه قضاییه و مجلس شورای اسلامی برگزار کرده و در حال برگزاری هستند. بدون تردید غرض تدوین کنندگان لایحه استقلال کانون‌های وکلای دادگستری و آیین نامه اجرایی آن در سال‌های ۱۳۳۳ و ۱۳۳۴ و تأکید بر اداره کانون توسط وکلا و پذیرش اصل خود نظارتی همگی مؤید ضرورت استقلال این مجموعه ارزشمند و به منظور تحقق هدف مقدس عدالت در جامعه است.

ایفای نقش به عنوان یکی از دو بال فرشته عدالت توسط وکلای دادگستری منوط به فراهم شدن بسترهای لازم، به ویژه پذیرش نظری و عملی استقلال این نهاد توسط متولیان و قوه حاکمه است. جایگاه ارزشمند عدالت و نقش وکیل و قاضی در تحقق این موضوع، همکاری و تعامل دو مجموعه دستگاه قضایی و نهاد و کالت را ضمن حفظ استقلال هر یک طلب می‌کند و قطعاً هرگونه تلاش برای دخالت در امور این دو نهاد و از بین بردن استقلال آن، دستیابی به عدالت و تضمین حقوق دفاعی شهروندان را با مشکل مواجه می‌سازد. دغدغه‌های کانون‌های وکلای دادگستری و وکلای محترم آن در سال‌های متمادی و به ویژه در سال‌های اخیر در ارتباط با برخی از طرح‌ها و لوایح مطرح در مجلس از جمله طرح تسهیل صدور برخی مجوزهای کسب و کار که در صدد اجرای قواعد کسب



و کار و رقابت بر این حوزه است و برگزاری جلسات متعدد با نمایندگان محترم مجلس و سایرین برای خارج کردن وکالت از حوزه کسب و کار همگی در راستای تأکید بر جایگاه نهاد وکالت و برای تحقق عدالت است. بدون شک نهادی با این جایگاه، تناسبی با اجرای قواعد کسب و کار و بازار ندارد. اینکه چرا کانون‌های وکلای دادگستری نگران از بین رفتن یا تضعیف استقلال وکالت و اعمال قواعد کسب و کار بر این حوزه هستند، خود پاسخ روشنی دارد. وکلای محترم دادگستری، نخبگان جامعه و از بهترین و شایسته‌ترین دانش‌آموختگان حقوق هستند که با امید کمک به تحقق عدالت در کنار استقلال وارد این حوزه شده‌اند و نقض استقلال این نهاد موجب بی‌انگیزگی و کلا و همچنین مانع ورود علاقمندان نخبه به این حوزه شده که قطعاً متضرر واقعی این موضوع مردم هستند. در این صورت مراجعه مردم به عدلیه برای احقاق حقوق دچار خدشه شده و باید منتظر هرج و مرج و بازگشت به دوران قبل از عدلیه یعنی انتقام شخصی باشیم.

اصرار کانون‌های وکلای دادگستری بر جذب متناسب و همراه با نیاز وکیل نیز توجهات شایسته خود را دارد. با اینکه کانون‌های وکلا در تعیین ظرفیت جذب وکیل در اقلیت هستند و در کمال تعجب متهم به انحصار می‌شوند، تأکید بر تربیت افراد نخبه و صلاحیت دار برای ورود به این حوزه به این علت است که افرادی بتوانند به وکالت بپردازند و این امانت مردم را به درستی انجام دهند که ظرفیت علمی و عملی مناسب داشته باشند. بدیهی است، حذف ظرفیت و داشتن صرف دغدغه اشتغال با وجود عدم بسترسازی لازم از جمله الزامی شدن وکالت، کمبود امکانات و محدودیت ظرفیت آموزشی و عملی کارآموزان در کانون‌های وکلا و به ویژه در دستگاه قضایی موجب ورود افرادی فاقد توانمندی و صلاحیت لازم در وکالت دادگستری و در نتیجه موجب ضرر به حقوق مردم می‌شود. ضمن اینکه حفظ و بقای استقلال این نهاد با حضور وکلای با سواد و با تجربه بیشتر تأمین می‌شود.

کانون وکلای دادگستری خراسان به عنوان یکی از کانون‌های بزرگ کشور، به ویژه در دوره مدیریت جدید با کمک تمام اعضای هیأت مدیره و با برخورداری از مشورت و



کمک تعداد زیادی از وکلای با تجربه و جوان، به صورت جدی در صحنه‌های مربوط به وکالت حضور داشته و ضمن برگزاری جلسات متعدد با متولیان دستگاه‌های مختلف از قبیل مجلس شورای اسلامی، دستگاه قضایی، علما و دانشگاهیان، در صدد تبیین ضرورت استقلال این نهاد و تضمین حقوق دفاعی مردم از یک سو و ایفای رسالت اجتماعی خود از سوی دیگر، برآمده است. همچنین، در راستای تدوین پیش‌نویس اصلاحی آیین‌نامه اجرایی استقلال کانون‌های وکلای دادگستری، کانون وکلای خراسان نقش جدی داشته و تمام تلاش بر آن بوده که با به‌روز رسانی در مقررات آیین‌نامه بر ضرورت استقلال کانون‌های وکلا تأکید گردد.

به امید آنکه قوه قضاییه و متولیان امر با احترام به جایگاه نهاد وکالت و پذیرش پیشنهادات کانون‌های وکلا به ویژه در خصوص پیش‌نویس اصلاحی آیین‌نامه اجرایی کانون‌های وکلای دادگستری در مسیر حفظ و بقای استقلال این نهاد و در نتیجه تضمین حقوق ملت عمل بنماید.

**وکیل دکتر مجتبی زاهدیان**  
**مدیر مسؤل فصلنامه وکیل مدافع**